
法　人　名：公益財団法人　平野政吉美術財団

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部

   1. 流動資産

          現金預金 11,465,220 8,998,544 2,466,676

          未収金 1,399,265 2,563,887 △ 1,164,622

          商品 130,224 199,462 △ 69,238

        流動資産合計 12,994,709 11,761,893 1,232,816

   2. 固定資産

     (1)基本財産

          絵画 1,652,880,000 1,652,880,000 0

        基本財産合計 1,652,880,000 1,652,880,000 0

     (2)特定資産

        特定資産合計 0 0 0

     (3)その他固定資産

        その他固定資産合計 0 0 0

        固定資産合計 1,652,880,000 1,652,880,000 0

        資産合計 1,665,874,709 1,664,641,893 1,232,816

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債

          未払金 5,244,676 3,815,540 1,429,136

          未払費用 241,037 0 241,037

          未払法人税等 155,000 127,100 27,900

          未払消費税等 1,375,400 1,914,000 △ 538,600

          預り金 509,020 503,209 5,811

        流動負債合計 7,525,133 6,359,849 1,165,284

   2. 固定負債

        固定負債合計 0 0 0

        負債合計 7,525,133 6,359,849 1,165,284

Ⅲ  正味財産の部

   1. 指定正味財産

          絵画 1,638,250,000 1,638,250,000 0

          寄付金 500,000 500,000 0

          受贈美術作品 14,630,000 14,630,000 0

        指定正味財産合計 1,653,380,000 1,653,380,000 0

        (うち基本財産への充当額) (1,652,880,000) (1,652,880,000) (0)

   2. 一般正味財産 4,969,576 4,902,044 67,532

        正味財産合計 1,658,349,576 1,658,282,044 67,532

        負債及び正味財産合計 1,665,874,709 1,664,641,893 1,232,816

貸借対照表

令和  2年  3月 31日 現在



法　人　名：公益財団法人　平野政吉美術財団

（単位：円）

科　　　　目 公益事業会計 収益事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計

Ⅰ  資産の部

   1. 流動資産

          現金預金 11,001,992 463,228 0 0 11,465,220

          未収金 1,379,150 20,115 0 0 1,399,265

          商品 0 130,224 0 0 130,224

          他会計短期貸付金 0 2,912,694 3,097,766 △ 6,010,460 0

        流動資産合計 12,381,142 3,526,261 3,097,766 △ 6,010,460 12,994,709

   2. 固定資産

     (1)基本財産

          絵画 1,652,880,000 0 0 0 1,652,880,000

        基本財産合計 1,652,880,000 0 0 0 1,652,880,000

     (2)特定資産

        特定資産合計 0 0 0 0 0

     (3)その他固定資産

        その他固定資産合計 0 0 0 0 0

        固定資産合計 1,652,880,000 0 0 0 1,652,880,000

        資産合計 1,665,261,142 3,526,261 3,097,766 △ 6,010,460 1,665,874,709

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債

          未払金 5,087,288 146,388 11,000 0 5,244,676

          未払費用 241,037 0 0 0 241,037

          未払法人税等 0 155,000 0 0 155,000

          未払消費税等 929,737 68,213 377,450 0 1,375,400

          預り金 509,020 0 0 0 509,020

          他会計短期借入金 6,010,460 0 0 △ 6,010,460 0

        流動負債合計 12,777,542 369,601 388,450 △ 6,010,460 7,525,133

   2. 固定負債

        固定負債合計 0 0 0 0 0

        負債合計 12,777,542 369,601 388,450 △ 6,010,460 7,525,133

Ⅲ  正味財産の部

   1. 指定正味財産

          絵画 1,638,250,000 0 0 0 1,638,250,000

          寄付金 500,000 0 0 0 500,000

          受贈美術作品 14,630,000 0 0 0 14,630,000

        指定正味財産合計 1,653,380,000 0 0 0 1,653,380,000

        (うち基本財産への充当額) (1,652,880,000) (0) (0) (0) (1,652,880,000)

   2. 一般正味財産 △ 896,400 3,156,660 2,709,316 0 4,969,576

        正味財産合計 1,652,483,600 3,156,660 2,709,316 0 1,658,349,576

        負債及び正味財産合計 1,665,261,142 3,526,261 3,097,766 △ 6,010,460 1,665,874,709

貸借対照表内訳表

令和  2年  3月 31日 現在



法　人　名：公益財団法人　平野政吉美術財団

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
          事業収益
            事業収入 1,621,518 1,624,407 △ 2,889
          受取補助金等
            指定管理料収入 112,016,750 110,807,861 1,208,889
            受取国庫助成金 200,000 570,000 △ 370,000
            受取地方公共団体助成金 200,000 0 200,000
          受取補助金等計 112,416,750 111,377,861 1,038,889
          雑収益
            受取利息 154 154 0
            貸出料 384,760 1,286,415 △ 901,655
            雑収益 0 196,300 △ 196,300
          雑収益計 384,914 1,482,869 △ 1,097,955
        経常収益計 114,423,182 114,485,137 △ 61,955
     (2)経常費用
          事業費
            期首たな卸高 199,462 196,050 3,412
            仕入高 580,719 657,240 △ 76,521
            期末たな卸高 △ 130,224 △ 199,462 69,238
            給料手当 14,246,898 14,320,933 △ 74,035
            臨時給料 13,427,427 12,737,629 689,798
            賞与 3,026,371 3,070,620 △ 44,249
            社会保険料 4,604,971 4,557,485 47,486
            中退共 658,740 600,000 58,740
            館長報酬 840,000 770,000 70,000
            福利厚生費 462,473 312,459 150,014
            旅費交通費 741,328 1,165,042 △ 423,714
            通信運搬費 4,056,805 1,957,096 2,099,709
            消耗什器備品費 262,890 487,248 △ 224,358
            消耗品費 1,122,819 1,513,201 △ 390,382
            修繕費 1,734,775 703,620 1,031,155
            印刷製本費 3,030,952 2,885,742 145,210
            光熱水料費 21,746,356 22,365,073 △ 618,717
            賃借料 7,711,496 352,255 7,359,241
            保険料 190,603 87,506 103,097
            諸謝金 430,507 311,836 118,671
            租税公課 2,924,084 3,163,380 △ 239,296
            支払負担金 801,400 390,920 410,480
            委託費 10,401,726 18,795,632 △ 8,393,906
            交際費 140,638 150,632 △ 9,994
            図書費 250,575 324,578 △ 74,003
            著作権使用料 480,620 124,404 356,216
            販売手数料 145,059 150,779 △ 5,720
            広告宣伝費 699,960 1,268,568 △ 568,608
            保守点検費用 5,549,120 6,078,510 △ 529,390
            雑費 90,265 85,430 4,835
          事業費計 100,428,815 99,384,406 1,044,409
          管理費
            館長報酬 840,000 770,000 70,000
            給料手当 5,690,726 5,537,668 153,058
            賞与 1,401,194 1,298,886 102,308
            社会保険料 1,273,650 1,146,175 127,475
            中退共 240,000 240,000 0
            福利厚生費 24,329 35,277 △ 10,948
            会議費 112,440 156,840 △ 44,400
            交際費 0 68,600 △ 68,600
            旅費交通費 527,900 517,040 10,860
            通信運搬費 130,600 129,600 1,000
            消耗品費 110,856 89,191 21,665
            印刷製本費 13,160 5,184 7,976
            光熱水料費 1,101,750 1,127,797 △ 26,047
            賃借料 41,358 43,164 △ 1,806
            保険料 159,301 159,274 27
            租税公課 382,840 499,995 △ 117,155
            支払負担金 328,950 288,640 40,310
            図書費 65,062 51,680 13,382
            保守点検費用 216,000 247,050 △ 31,050
            委託費 276,049 282,716 △ 6,667
            顧問料 808,000 583,200 224,800
            雑費 27,670 23,490 4,180
          管理費計 13,771,835 13,301,467 470,368
        経常費用計 114,200,650 112,685,873 1,514,777
          評価損益等調整前当期経常増減額 222,532 1,799,264 △ 1,576,732
          当期経常増減額 222,532 1,799,264 △ 1,576,732
   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
     (2)経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 222,532 1,799,264 △ 1,576,732
          法人税、住民税及び事業税 155,000 127,100 27,900
          当期一般正味財産増減額 67,532 1,672,164 △ 1,604,632
          一般正味財産期首残高 4,902,044 3,229,880 1,672,164
          一般正味財産期末残高 4,969,576 4,902,044 67,532
Ⅱ  指定正味財産増減の部
        固定資産受贈益
          美術作品受贈益（指） 0 120,000 △ 120,000
          当期指定正味財産増減額 0 120,000 △ 120,000
          指定正味財産期首残高 1,653,380,000 1,653,260,000 120,000
          指定正味財産期末残高 1,653,380,000 1,653,380,000 0

Ⅲ  正味財産期末残高 1,658,349,576 1,658,282,044 67,532

正味財産増減計算書

平成 31年  4月  1日 から令和  2年  3月 31日 まで



法　人　名：公益財団法人　平野政吉美術財団

（単位：円）

美術館事業 共通 小計 売店事業 法人会計

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
          事業収益
            事業収入 0 0 0 1,621,518 0 0 1,621,518
          受取補助金等
            指定管理料収入 98,622,365 0 98,622,365 0 13,394,385 0 112,016,750
            受取国庫助成金 0 0 0 0 200,000 0 200,000
            受取地方公共団体助成金 0 0 0 0 200,000 0 200,000
          受取補助金等計 98,622,365 0 98,622,365 0 13,794,385 0 112,416,750
          雑収益
            受取利息 152 0 152 2 0 0 154
            貸出料 384,760 0 384,760 0 0 0 384,760
          雑収益計 384,912 0 384,912 2 0 0 384,914
        経常収益計 99,007,277 0 99,007,277 1,621,520 13,794,385 0 114,423,182
     (2)経常費用
          事業費
            期首たな卸高 0 0 0 199,462 0 0 199,462
            仕入高 0 0 0 580,719 0 0 580,719
            期末たな卸高 0 0 0 △ 130,224 0 0 △ 130,224
            給料手当 14,246,898 0 14,246,898 0 0 0 14,246,898
            臨時給料 13,220,067 0 13,220,067 207,360 0 0 13,427,427
            賞与 3,026,371 0 3,026,371 0 0 0 3,026,371
            社会保険料 4,604,971 0 4,604,971 0 0 0 4,604,971
            中退共 658,740 0 658,740 0 0 0 658,740
            館長報酬 840,000 0 840,000 0 0 0 840,000
            福利厚生費 462,473 0 462,473 0 0 0 462,473
            旅費交通費 741,328 0 741,328 0 0 0 741,328
            通信運搬費 4,049,202 0 4,049,202 7,603 0 0 4,056,805
            消耗什器備品費 262,890 0 262,890 0 0 0 262,890
            消耗品費 1,113,194 0 1,113,194 9,625 0 0 1,122,819
            修繕費 1,734,775 0 1,734,775 0 0 0 1,734,775
            印刷製本費 3,030,952 0 3,030,952 0 0 0 3,030,952
            光熱水料費 21,746,356 0 21,746,356 0 0 0 21,746,356
            賃借料 7,711,496 0 7,711,496 0 0 0 7,711,496
            保険料 190,603 0 190,603 0 0 0 190,603
            諸謝金 430,507 0 430,507 0 0 0 430,507
            租税公課 2,855,871 0 2,855,871 68,213 0 0 2,924,084
            支払負担金 801,400 0 801,400 0 0 0 801,400
            委託費 10,401,726 0 10,401,726 0 0 0 10,401,726
            交際費 140,638 0 140,638 0 0 0 140,638
            図書費 250,575 0 250,575 0 0 0 250,575
            著作権使用料 434,000 0 434,000 46,620 0 0 480,620
            販売手数料 0 0 0 145,059 0 0 145,059
            広告宣伝費 699,960 0 699,960 0 0 0 699,960
            保守点検費用 5,549,120 0 5,549,120 0 0 0 5,549,120
            雑費 83,437 0 83,437 6,828 0 0 90,265
          事業費計 99,287,550 0 99,287,550 1,141,265 0 0 100,428,815
          管理費
            館長報酬 0 0 0 0 840,000 0 840,000
            給料手当 0 0 0 0 5,690,726 0 5,690,726
            賞与 0 0 0 0 1,401,194 0 1,401,194
            社会保険料 0 0 0 0 1,273,650 0 1,273,650
            中退共 0 0 0 0 240,000 0 240,000
            福利厚生費 0 0 0 0 24,329 0 24,329
            会議費 0 0 0 0 112,440 0 112,440
            旅費交通費 0 0 0 0 527,900 0 527,900
            通信運搬費 0 0 0 0 130,600 0 130,600
            消耗品費 0 0 0 0 110,856 0 110,856
            印刷製本費 0 0 0 0 13,160 0 13,160
            光熱水料費 0 0 0 0 1,101,750 0 1,101,750
            賃借料 0 0 0 0 41,358 0 41,358
            保険料 0 0 0 0 159,301 0 159,301
            租税公課 0 0 0 0 382,840 0 382,840
            支払負担金 0 0 0 0 328,950 0 328,950
            図書費 0 0 0 0 65,062 0 65,062
            保守点検費用 0 0 0 0 216,000 0 216,000
            委託費 0 0 0 0 276,049 0 276,049
            顧問料 0 0 0 0 808,000 0 808,000
            雑費 0 0 0 0 27,670 0 27,670
          管理費計 0 0 0 0 13,771,835 0 13,771,835
        経常費用計 99,287,550 0 99,287,550 1,141,265 13,771,835 0 114,200,650
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 280,273 0 △ 280,273 480,255 22,550 0 222,532
          当期経常増減額 △ 280,273 0 △ 280,273 480,255 22,550 0 222,532
   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0
     (2)経常外費用
        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0
          他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 280,273 0 △ 280,273 480,255 22,550 0 222,532
          他会計振替額 0 161,877 161,877 △ 161,877 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 △ 280,273 161,877 △ 118,396 318,378 22,550 0 222,532
          法人税、住民税及び事業税 0 0 0 155,000 0 0 155,000
          当期一般正味財産増減額 △ 280,273 161,877 △ 118,396 163,378 22,550 0 67,532
          一般正味財産期首残高 △ 3,578,949 2,800,945 △ 778,004 2,993,282 2,686,766 0 4,902,044
          一般正味財産期末残高 △ 3,859,222 2,962,822 △ 896,400 3,156,660 2,709,316 0 4,969,576
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0
          指定正味財産期首残高 500,000 1,652,880,000 1,653,380,000 0 0 0 1,653,380,000
          指定正味財産期末残高 500,000 1,652,880,000 1,653,380,000 0 0 0 1,653,380,000

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 3,359,222 1,655,842,822 1,652,483,600 3,156,660 2,709,316 0 1,658,349,576

正味財産増減計算書内訳表

平成 31年  4月  1日 から令和  2年  3月 31日 まで

科　　　　目
公益事業会計 収益事業会計 法人会計

内部取引等消去 合計



 法　人　名：公益財団法人　平野政吉美術財団

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

1,652,880,000 0 0 1,652,880,000

1,652,880,000 0 0 1,652,880,000

1,652,880,000 0 0 1,652,880,000

財務諸表に対する注記

１．継続組織の前提に関する注記

  継続事業の前提における重要な疑義は存在しません。						

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　個別原価法によっている。

（３）固定資産の減価償却の方法

　　　該当資産なし。

２．重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

　　　該当資産なし。

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

３．会計方針の変更

変更なし。

（６）消費税等の会計処理

　　　税込方式によっている。

（４）引当金の計上基準

　　　該当なし。

（５）キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

　　　作成なし。

合　　計

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

基本財産

  絵画

小　　計



当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応す

る額）

1,652,880,000 1,652,880,000 0 ―

1,652,880,000 1,652,880,000 0 ―

1,652,880,000 1,652,880,000 0 0

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

債権金額
貸倒引当金の当期末

残高
債権の当期末残高

1,399,265 1,399,265

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の

記載区分

助成金

0 200,000 200,000 0 一般正味財産

／労働者健康安全機構

助成金

アンダー40正社員 0 200,000 200,000 0 一般正味財産

／秋田市

0 400,000 400,000 0

補助金等の名称
／交付者

治療と仕事の両立支援

合　　　　計

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

基本財産

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

  絵画

小　　計

合　　計

６．担保に供している資産

該当なし。

科　目

未収金

９．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

該当なし。

（単位：円）

科　目

８．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

１１．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

１０．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

該当なし。



金  額

8,998,544 円 11,465,220 円

 円  円

 円  円

8,998,544 円 11,465,220 円

１２．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

（１）現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

前期末 当期末

現金預金勘定 現金預金勘定

預入期間が３ヶ月を超える定期預金 預入期間が３ヶ月を超える定期預金

内  容

該当なし

１３．関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

該当なし。

１４．キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

美術作品受贈（ゴヤ「闘牛技」版画セット6点）　120,000円 該当なし

１５．重要な後発事象

該当なし。

公社債投資信託等振替額 公社債投資信託等振替額

現金及び現金同等物 現金及び現金同等物

（２）重要な非資金取引は、以下のとおりである。

前期末 当期末

１６．その他



区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 1,652,880,000 0 0 1,652,880,000

1,652,880,000 0 0 1,652,880,000

目的使用 その他

法　人　名：公益財団法人　平野政吉美術財団

附　属　明　細　書

（単位：円）

科　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

１．重要な固定資産の明細

（単位：円）

資産の種類

絵画

基本財産計

２．引当金の明細



法　人　名：公益財団法人　平野政吉美術財団

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額

（流動資産）
現金 手元保管 入館料のつり銭 400,000

当座預金 秋田／秋田駅前8968 消費税納税預り金　他 180,259

普通預金 秋田／秋田駅前36995 絵画修復、特別展 1,827,507
秋田／秋田駅前53075 活動収支金、助成金、寄附金 2,415,733
秋田／秋田駅前354819 雇用積立金 98,763
秋田／秋田駅前354843 売店 463,228
秋田／秋田駅前354878 指定管理料 5,446,620
秋田／秋田駅前355211 所得税預り金 133,110
秋田／秋田駅前398263 著作権積立金 0
秋田／秋田駅前1043533 寄附金 500,000
秋田／秋田駅前1045402 入館料 0

未収金 秋田県教育庁生涯学習課 特別展 未収分 1,379,150
㈱光風舎 委託販売収入 20,115

商品 売店 絵はがき 他 130,224

12,994,709

（固定資産）
基本財産 絵画 絵画等922点（詳細明細） 認定前に取得した不可欠特定 1,638,250,000

財産である。(599点)
公益目的保有財産であり、
展示公開事業・調査研究事業
教育普及事業に供している。

鴇田家より受贈した不可欠特定 14,510,000
財産である。(317点)
公益目的保有財産であり、
展示公開事業・調査研究事業
教育普及事業に供している。

平野家より受贈した不可欠特定 120,000
財産である。(6点)
公益目的保有財産であり、
展示公開事業・調査研究事業
教育普及事業に供している。

1,652,880,000

1,665,874,709

（流動負債）
未払金 日本通運 作品運搬費（黒田清輝） 2,193,840

東化研㈱ 燻蒸費（展示室、収蔵庫） 2,160,000
㈱友愛ビルサービス 清掃委託費 347,875
㈱さきがけプラスＡ 派遣費用 129,800
東北電力㈱ 電気料（融雪床暖房） 102,962
ユーアイ警備保障㈱ 警備料 48,600
アスクル コピー用紙等 42,453
㈱共和 マットリース代 15,012
佐々・藤盛特許事務所 報酬料金 11,000
印刷通販プリントパック 年間スケジュール 10,820
その他 ＨＰ管理、電話料金 等 182,314

未払費用 原田、瀬田川 3月分給与 241,037

未払法人税等 秋田南税務署 法人税、地方法人税 50,500
秋田県総合県税事務所 法人県民税、事業税 38,700
秋田市 法人市民税 65,800

未払消費税等 秋田南税務署 確定消費税 1,375,400

預り金 職員 源泉所得税 133,460
職員 雇用保険料 98,763
職員 社会保険料 276,797

7,525,133

0

7,525,133

1,658,349,576

固定資産合計

財　産　目　録

令和  2年  3月 31日 現在

貸　借　対　照　表　科　目

流動資産合計

　　正味財産

　　資産合計

流動負債合計

固定負債合計

　　負債合計


